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SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIA 
DEL ECUADOR 
Presente.- 

De mis consideraciones: 

Adjunto sírvase encontrar el Informe de Auditores Independientes de Ernesté Young sobre los Estados 
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documentación requerida. 
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Informe de los auditores independientes 

A los Accionistas de Telefónica International Wholesale Services Ecuador S.A.: 

1. Hemos auditado los balances generales adjuntos de Telefónica International Wholesale Services 

Ecuador S. A. (una sociedad anónima constituida en el Ecuador, subsidiaria de Telefónica 

International Wholesale Services América S.A.), al 31 de diciembre de 2008 y 2007 y los 

correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujos de 

efectivo, por los años terminados en esas fechas. Estos estados financieros son responsabilidad de la 

gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados 

financieros, basados en nuestra auditoría. 

2. Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas 

en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 

certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría 

incluye el examen, a base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 

presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de 

contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una 

evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras 

auditorías proveen una base razonable para nuestra opinión. 

3. En nuestro informe de fecha 27 de febrero de 2009, expresamos una opinión con una excepción por 

desviación a principios de contabilidad generalmente aceptados a los estados financieros del año 

2007, ya que la Compañía no había registrado gastos y pasivos con proveedores, a la fecha de emisión 

de este informe la Compañía ha modificado los estados financieros al 31 de diciembre de 2007. Por 

tanto, nuestra opinión sobre los estados financieros del año 2007 como se presenta aquí difiere de la 

expresada en nuestro informe anterior (Ver Nota 2). 

4. En nuestra opinión, tos estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Telefónica 

International Wholesale Services Ecuador S.A., al 31 de diciembre de 2008 y 2007 y los resultados 

de sus operaciones, los cambios en el patrimonio de sus accionistas y sus flujos de efectivo, por los 

años terminados en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados en el Ecuador. 

Esti 
RNAE No. 462 

Ao 

SP EN     Milton A, 

RNCPA No. 21.195 o 

  

Quito, Ecuador 

15 de mayo de 2009 

member firm of Ermst £ Young Global Limited



Telefónica International Wholesale Services Ecuador $. A. 

Balances generales 
Al 31 de diciembre de 2008 y 2007 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

Activo 

Activo corriente: 

Efectivo en caja y bancos 

Cuentas por cobrar 

Total activo corriente 

Propiedad, equipo, mobiliario, vehículos y cable 

submarino, neto 

Otros activos, neto 

Total activo 

Pasivo y patrimonio de los accionistas 

Pasivo corriente: 

Cuentas por pagar 

Compañías relacionadas 

Pasivos acumulados 

Total pasivo corriente 

Patrimonio de los accionistas: 

Capital social 

Aportes para futura capitalización 

Pérdidas acumuladas 

Total patrimonio de los accionistas 

Total pasivo y patrimonio de los accionistas 

Nota 2008 

324,671 

2,333,824 

2,658,495 

13,109,270 

1,575 

15,769,340 

2,608,249 

12,344,854 

13,378 

14,966,481 

2,673,200 

2,672,400 

(4,542,741) 

802,859 

15,769,340 

700 
[ Patricio eña 

p ames nte Legal 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos balances. 

2007 

666,852 

1,661,388 

2,328,240 

13,065,715 

15,393,955 

842,569 

14,844,882 

1,906 

15,689,357 

800 

(296,202) 

(295,402) 

15,393,955



Telefónica International Wholesale Services Ecuador $. A. 

Estados de resultados 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2008 y 2007 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

Nota 

Ingresos por servicios 

Alquiler de infraestructura y red 3 (e) y 13 

Costos y gastos 

Costos de enlace y acceso 10 

Depreciación y amortización 5 

Gastos operativos 11 

Gastos administrativos y generales 

Pérdida en operación 

Otros egresos: 

Otros gastos 

Total otros egresos 

Pérdida neta 

Pérdida neta por acción 3 (h) 

2008 

355,330 
  

(2,512,062) 

(1,553,092) 

(386,547) 

(145,430) 

(4,597,131) 

(4,241,801) 

(4,738) 

(4,738) 

(4,246,539) 

(6.10) 
  

lila, ) 
aio a 

Les e Legal 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos balances. 

2007 

(100,527) 

(9,661) 

(184,941) 

(295,129) 

(295,129) 

(1,073) 

(1,073) 

(296,202) 

(370.25)
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Telefónica International Wholesale Services Ecuador S.A. 

Estados de cambios en el patrimonio de los accionistas 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2008 y 2007 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

  

  

  

  

  

Aportes 

para 

futura Pérdidas 

Capital capitali- acumu- 

social zación ladas Total 

Saldo al 31 de diciembre de 2006 800 - - 800 

Menos- Pérdida neta - - (104,332) (104,332) 

Saldo al 31 de diciembre de 2007, 

como fueron reportados 800 - (104,332) (103,532) 

Ajuste años anteriores (Véase Nota 2) (191,870) (191,870) 

Saldo al 31 de diciembre de 2007, 

como fueron restablecidos 800 - (296,202) (295,402) 

Más (menos): 

Aportes para futura capitalización (Véase Nota 9) - 2,672,400 - 2,672,400 

Aumento de capital (Véase Nota 8) 2,672,400 - - 2,672,400 

Pérdida neta - - (4,246,539) (4,246,539) 

Saldo al 31 de diciembre de 2008 2,673,200 2,672,400 (4,542,741) 802,859 
  

MOLE) 
y Patria Peña 

y po nte Legal 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos balances.
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Telefónica International Wholesale Services Ecuador S.A. 

Estados de flujos de efectivo 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2008 y 2007 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

Flujos de efectivo de actividades de operación: 

Pérdida neta 

Ajustes para conciliar la perdida neta con el efectivo neto 

usado en actividades de operación 

Depreciación y amortización 

Cambios netos en activos y pasivos 

(Aumento) en cuentas por cobrar 

Aumento en cuentas por pagar 

Aumento en pasivos acumulados 

Aumento en compañías relacionadas 

Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

Flujos de efectivo por actividades de inversión: 

Adiciones netas en propiedad, equipo, mobiliario, vehículo y cable submarino 

Adiciones netas de otros activos 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

Flujos de efectivo por actividades de financiamiento: 

Aumento en obligación con Casa Matriz 

Efectivo neto provisto por actividades de financiamiento 

(Disminución) aumento neto del efectivo en caja y bancos 

MALA 

Efectivo en caja y bancos 

Saldo al inicio del año 

Saldo al final del año 

  

2008 

(4,246,539) 

1,553,092 

(672,436) 
1,765,680 

11,472 
273,519 

(1,315,212) 

(1,596,122) 

(2,100) 

(1,598,222) 

2,571,253 

2,571,253 

(342,181) 

666,852 

324,671 

/ Patricio Peña 

Representahte Legal 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos balances. 

2007 

(296,202) 

810 

(1,655,844) 

842,699 

1,906 

(1,106,631) 

(13,066,525) 

(13,066,525) 

14,839,208 

14,839,208 

666,052 

800 

666,852



Telefónica International Wholesale Services Ecuador S.A. 

Notas a los estados financieros 
Al 31 de diciembre de 2008 y 2007 

Expresadas en Dólares de E.U.A. 

1. Operaciones 

Telefónica International Wholesale Services Ecuador $.A., fue 

constituida el 11 de diciembre de 2006, cuyo principal accionista es 

Telefónica International Wholesale Services América S.A. de la 

Republica Oriental del Uruguay, que a su vez es subsidiaria de 

Telefónica S.A. de España. 

La actividad principal de la Compañía es comercializar el uso de la 

capacidad de transmisión de datos a través de una red de fibra óptica 

submarina SAM-1 (el "Cable”) y adicionalmente comercializar capacidad 

en redes de terceros. 

La dirección registrada de la Compañía es Av. Naciones Unidas, Edificio 

Puertas del Sol, Piso 1, Oficina 1, Quito — Ecuador. 

El 29 de agosto de 2007, la Secretaría Nacional de Telecomunicaciones 

concedió a la Compañía, la licencia para la provisión de capacidad de 

Cable Submarino, de conformidad con lo previsto en el Art.4 del 

Reglamento para la Provisión de Capacidad de Cable Submarino, 

publicado en el Registro Oficial No. 119 del 4 de julio de 2007 y sobre la 

base de la Resolución No. 392-21-CONATEL-2007, emitida por el 

Consejo Nacional de Telecomunicaciones el 27 de julio de 2007. 

La licencia otorgada a la Compañía, le permite prestar servicios de 

transmisión de datos, iniciar la venta o alquiler de capacidad de 

transmisión internacional desde la estación de cable submarino ubicada 

en territorio nacional (Punta Carnero). La contraprestación que debe 

efectuar la Compañía al Estado Ecuatoriano por el permiso concedido, 

es la capacidad de salida internacional de 1,4 STM-1, equivalente a 200 

Mbps IP, que incluye acceso al Internet de conformidad con lo 

establecido en el Art. 16 del Reglamento para Provisión de Capacidad 

de Cable Submarino aprobada por el CONATEL, desde el inicio de 

operaciones hasta su finalización. 

La vigencia de la licencia de operación es de 20 años contados a partir 

de su suscripción y le corresponde a la Superintendencia de 

Telecomunicaciones (SUPTEL) juzgar las infracciones e imponer las 

sanciones y multas previstas en la ley. 

La infraestructura del cable submarino, activo principal de operación 

estuvo en proceso de instalación y pruebas técnicas de operación hasta 

enero de 2008, por tanto los gastos y costos incurridos, asociados a la



Notas a los estados financieros (continuación) 

construcción del cable submarino hasta esa fecha de acuerdo con las 

Normas Ecuatorianas de Contabilidad han sido activados y son 

depreciables a partir del mes de febrero de 2008. La recuperación de la 

inversión efectuada por la Compañía en la infraestructura del cable 

submarino depende de la obtención de clientes que le permita generar 

ingresos suficientes en ejercicios futuros. 

A partir del año 2008 la Compañía inició la generación de ingresos de 

operación, a través de la obtención de contratos con compañías locales. 

Telefónica International Wholesale Services América S.A. proveerá el 

soporte financiero necesarios para la operación de la Compañía, así 

también a partir de enero de 2009, la Compañía ha firmado con su casa 

matriz el modelo de negocio y metodología de precios de mercado inter 

compañías (Cost Plus) que incorpora a la red de la Compañía como un 

punto de entrada parte de red global, por tanto si la Compañía 

localmente no genera ingresos suficientes que le permita obtener el 

margen de rentabilidad establecido, la Compañía facturará a la casa 

matriz servicios de telecomunicaciones por cuenta del grupo (Ver Nota 

13). 

AI 31 de diciembre de 2008, las pérdidas acumuladas superan el 50% 

del capital social y sus reservas, situación que de acuerdo con 

disposiciones societarias constituye una causal de disolución, a menos 

que los accionistas decidan restituir el capital social perdido. De acuerdo 

con el criterio de los accionistas se encuentra en análisis el incremento 

de los aportes para futura capitalización que permita solventar esta 

situación. 

Como resultado de la crisis económica mundial, a partir del segundo 

semestre de 2008 se han visto afectados los principales mercados 

financieros internacionales, generando inestabilidad y recesión 

económica a nivel global. De igual manera, esta crisis está afectando el 

desempeño de la economía ecuatoriana, que ha sido impactada por la 

reducción drástica en los precios internacionales del petróleo, 

disminución de su reserva monetaria internacional de libre disponibilidad 

e importante déficit en la balanza comercial no petrolera, entre otros 

efectos colaterales. La gerencia de la Compañía considera que sus 

operaciones no serán afectadas de manera significativa por esta crisis 

económica, al punto de poner en riesgo la continuidad de su negocio. A 

la fecha no es posible determinar el efecto que la mencionada crisis 

tendrá en los estados financieros, por to que los mismos deben ser 

interpretados considerando esta circunstancia. 

Reestablecimiento de estados financieros al 31 de diciembre de 2007 

Al 31 de diciembre de 2008, la Compañía incluyó en los estados 

financieros ajustes de regularización de pasivos con proveedores, que 

inicialmente estaban registrados en el año 2008, regularización que 

generó los siguientes efectos:



Notas a los estados financieros (continuación) 

Balance general 

Cuentas por pagar 

Pérdidas acumuladas 

Estado de resultados 

Pérdida neta por el año terminado el 31 de diciembre de 

2007, como fue reportado 

Más- registro de pasivos con proveedores 

Pérdida neta por el año terminado el 31 de diciembre de 

2007, como fue restablecida 

191,870 

(191,870) 

(104,332) 

(191,870) 

(296,202) 
  

El balance general del año 2007 ha sido reestablecido de la siguiente 

  

  

  

  

  

  

  

manera: 

Ajustes 

Balance efectua- Balance 

general dos para general 

como fue resta- resta- 

reportado blecer blecido 

2007 balances 2007 

Activo: 

Activo corriente 

Efectivo en caja y bancos 666,852 - 666,852 

Cuentas por cobrar 1,661,388 - 1,661,388 

Total activo corriente 2,328,240 - 2,328,240 

Propiedad, equipo, mobiliario y 

vehículos, neto 13,065,715 - 13,065,715 

Total activo 15,393,955 - 15,393,955 

Pasivo y patrimonio de los accionistas: 

Pasivo corriente 

Cuentas por pagar 650,699 191,870 842,569 

Compañías relacionadas 14,844,882 - 14,844,882 

Pasivos acumulados 1,906 - 1,906 

Total pasivo corriente 15,497,487 191,870 15,689,357 

Patrimonio de los accionistas 

Capital social 800 - 800 

Aportes para futura capitalización - - - 

Pérdidas acumuladas (104,332) (191,870) (296,202) 

Total patrimonio de los accionistas (103,532) (191,870) (295,402) 

Tota! pasivo y patrimonio de los 

accionistas 15,393,955 - 15,393,955 
 



Notas a los estados financieros (continuación) 

Resumen de principales políticas de contabilidad 

Las políticas de contabilidad que sigue la Compañía están de acuerdo 

con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, 

los cuales requieren que la gerencia efectúe ciertas estimaciones y 

utilice ciertos supuestos, para determinar la valuación de algunas de las 

partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar las 

revelaciones que se requiere presentar en los mismos. Aún cuando 

pueden llegar a diferir de su efecto final, la gerencia considera que las 

estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las 

circunstancias. 

Los estados financieros adjuntos serán presentados a la aprobación de 

la Junta General de Accionistas. En opinión de la gerencia, estos 

estados financieros serán aprobados sin modificación. 

En el Ecuador se encuentran vigentes las Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad (NEC) y para aquellas situaciones específicas que no 

estén consideradas por las NEC, se recomienda que las Normas 

internacionales de Información Financiera (NIIF) provean los 

lineamientos a seguirse como principios de contabilidad. 

La Resolución No.08.G.DSC.010 de la Superintendecia de Compañías 

publicada el 31 de diciembre de 2008, establece un cronograma para la 

adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera 

(NIF) en Ecuador. En base a este cronograma la Compañía debe 

adoptar estas normas a partir del 1 de enero de 2011. 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con 

las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) y principios de 

contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador y pueden diferir de 

aquellos emitidos de acuerdo con las Normas Internacionales de 

Información Financiera (NIIF), 

Las principales políticas de contabilidad son las siguientes: 

(a) Efectivo en caja y bancos- 

Se encuentran registrados a su valor nominal. 

(b) Cuentas por cobrar- 

Se encuentran valuadas al costo y no superan el valor 

recuperable. 

La provisión para cuentas incobrables es realizada cuando existe 

la duda razonable para su recuperación, de acuerdo con la 

política corporativa de la Compañía.



Notas a los estados financieros (continuación) 

(c) 

(d) 

(e) 

(1 

(9) 

(h) 

Propiedad, equipo, mobiliario, vehículos y cable submarino- 

Propiedad, equipo, mobiliario, vehículos y cable submarino, están 

registrados al costo. Los gastos por depreciación se cargan a los 

resultados del año y se calculan bajo el método de línea recta y 

las tasas de depreciación están basadas en la vida probable de 

los bienes como sigue: 

Años 

Cable submarino e infraestructura (estación) 8 

Instalaciones y equipos 10 

Vehículos 

Equipos de computación 

Muebles y enseres 10 

Provisiones- 

Se reconoce una provisión sólo cuando la Compañía tiene una 

obligación presente como resultado de un evento pasado y es 

probable que se requieran recursos para cancelar la obligación y 

se puede hacer un estimado confiable del monto de la obligación. 

Las provisiones se revisan a cada fecha del balance y se ajustan 

para reflejar la mejor estimación que se tenga a esa fecha. 

Reconocimiento de ingresos- 

Los ingresos se reconocen cuando es probable que los 

beneficios económicos asociados a la transacción, fluyan a la 

Compañía y el monto de ingreso puede ser medido 

confiablemente. Las ventas son reconocidas netas de las 

devoluciones y descuentos, cuando se ha entregado el bien o se 

ha prestado el servicio y se han transferido los derechos y 

beneficios inherentes. 

Costos y gastos- 

Los costos y gastos se registran al costo histórico. Los costos y 

gastos se reconocen a medida que se incurre en ellos, 

independientemente de la fecha en que se realiza el pago, y se 

registran en el período en el que se conocen. 

Impuesto a la renta- 

El impuesto a la renta se carga a los resultados del año por el 

método del impuesto a pagar y se calcula sobre el 25% de la 

utilidad impositiva. 

Pérdida neta por acción- 

La pérdida neta por acción se calcula considerando el promedio 

de acciones en circulación durante el año.



Notas a los estados financieros (continuación) 

(i) Registros contables y unidad monéetaria- 

Los registros contables de la Compañía se llevan en Dólares de 

E.U.A., que es la moneda de curso legal en el Ecuador. 

Cuentas por cobrar 

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, las cuentas por cobrar se formaban 

de la siguiente manera: 

2008 2007 

Crédito tributario del impuesto al valor 

agregado (1) 2,037,815 1,577,762 

Clientes 280,825 - 

Anticipos a proveedores 7,768 80,101 

Otros 7,416 3,525 

2,333,824 1,661,388 
    

(1) Constituye crédito tributario de impuesto al valor agregado, que será 

compensado con la generación de ingresos gravados con dicho impuesto. 

Propiedad, equipo, mobiliario, vehículos y cable submarino- 

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, la propiedad, equipo, mobiliario, 

vehículos y cable submarino estaba constituido de la siguiente manera: 

  2008 2007 

Terrenos 33,000 - 

Cable submarino e infraestructura (estación) 13,629,184 - 

Cable submarino y edificio en proceso (1) - 13,045,081 

Vehículos 16,870 16,870 

Equipos de computación 5,017 4,055 

Muebles, enseres y equipos 972.176 519 

En tránsito 6,400 - 

14,662,647 13,066,525 

Menos- Depreciación acumulada 1,553,377 810 

13,109,270 13,065,715 
  

(1) A partir del mes de febrero de 2008, el cable submarino y su infraestructura, 

fue activado y se encuentra en operación, su periodo de depreciación es de 

8 años (12,5% anual), considerando el remanente de vida útil del cable 

panamericano, activo principal. 

Durante los años 2008 y 2007, el movimiento de propiedad, equipo, 

mobiliario, vehículos y cable submarino, fue como sigue:



Notas a los estados financieros (continuación) 

2008 2007 

Saldo al inicio 13,065,715 - 

Más (menos): 

Adiciones, neto 1,596,122 13,066,525 

Depreciación (1,552,567) (810) 

Saldo al final 13,109,270 13,065,715 
    

6. Cuentas por pagar 

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, las cuentas por pagar se formaban 

de la siguiente manera: 

2008 2007 

Proveedores locales 1,207,302 248,962 

Proveedores del exterior 450,276 455,314 

Anticipos recibidos de clientes (1) 934,564 - 

Retenciones en la fuente por pagar 16,107 138,293 

2,608,249 842,569 
  

(1) Constituye anticipo del cliente Telconet recibido en julio de 2008 por 

1,000,000; por contrato de servicios de acceso de capacidad de salida 

internacional. 

7. Compañías relacionadas 

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, los saldos con compañías 

relacionadas se formaban de la siguiente manera: 

2008 2007 

Cuentas por pagar- 

Telefónica International Wholesale Services 

América S.A. (1) 12,056,881 14,830,428 

Otecel S.A. 284,105 182 

Telefónica International Wholesale Services 

Perú S.A. 3,824 - 

Telefónica International Wholesale Services 

USA Inc. 44 

Telefónica International Wholesale Services 

Argentina S.A. - 14,272 

12,344,854 14,844,882 
    

(1) Corresponde principalmente a financiamiento otorgado por Telefónica 

International Wholesale Services América S.A., no genera intereses.



Notas a los estados financieros (continuación) 

10. 

Durante los años 2008 y 2007, se efectuaron las siguientes 

transacciones con partes relacionadas: 

2008 2007 

Financiamiento recibido 2,571,253 14,830,428 

Importaciones de materiales 104,810 14,272 
    

Las transacciones con compañías relacionadas durante los años 2008 y 

2007, se han realizado en condiciones pactadas entre las partes. 

Capital social 

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, el capital social de la Compañía 

estaba conformado por 2,673,200 y 800 acciones ordinarias nominales, 

respectivamente, totalmente pagadas con un valor nominal de 1 cada 

una. 

Mediante Resolución No. 08.Q.1J.003589 del 6 de septiembre de 2008 

emitida por la Superintendencia de Compañías e inscrita en el registro 

mercantil el 6 de octubre de 2008, la Compañía aumento su capital 

social en 2,672,400, mediante compensación de pasivos con el 

accionista. 

Aporte para futura capitalización 

Mediante acta de junta general extraordinaria y universal de Accionistas 

de la Compañía del 8 de enero de 2008; los Accionistas efectuaron un 

aporte para futura capitalización por 2,672,400, mediante compensación 

de pasivos. 

Costos de enlace y acceso 

Durante el año 2008, los costos de enlace y acceso se formaban de la 

siguiente manera: 

—2008__ 2007 

Alquiler de circuitos nacionales analógicos 727,906 - 

Alquiler de circuitos nacionales 

telex/telegráficos 274,468 100,527 

Alquiler de circuitos nacionales radiofónicos 1,007,318 - 

Alquiler de circuitos nacionales digitales 

baja velocidad 294,590 - 

Costos de tránsito IP-SWAP 207,084 - 

Otros 696 - 

2,512,062 100,527
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Gastos operativos 

Durante el año 2008 y 2007, los gastos operativos se formaban de la 

siguiente manera: 

  

2008 2007 

Mantenimiento y limpieza 173.164 

Asesorías y consultorías 81,518 6,487 

Servicios administrativos 60,000 

Impuestos municipales 50,318 

Arriendos y mudanzas 5,149 

Multas 4,402 3,174 

Seguros 4,177 

Otros 7,819 

386,547 9,661 
  

Impuesto a la renta 

(a) 

(b) 

(c) 

Situación fiscal- 

La Compañía no ha sido fiscalizada desde su constitución en el 

año 2006. 

De acuerdo con disposiciones legales, la autoridad tributaria 

tiene la facultad de revisar las declaraciones de impuesto a la 

renta de la Compañía, dentro del plazo de hasta tres años 

contados a partir de la presentación de la declaración del 

impuesto a la renta, siempre y cuando haya cumplido 

oportunamente con sus obligaciones tributarias. 

Tasa de impuesto- 

El impuesto a la renta se calcula a una tasa del 25% sobre las 

utilidades tributables. En caso de que la Compañía reinvierta sus 

utilidades en el país en maquinarias o equipos nuevos que se 

utilicen para su actividad productiva, la tasa de impuesto a la 

renta sería del 15% sobre el monto reinvertido, siempre y cuando 

se efectúe el correspondiente aumento de capital hasta el 31 de 

diciembre del siguiente año. 

Conciliación del resultado contable-tributario- 

Al 31 de diciembre de 2008, las partidas que principalmente 

afectaron la pérdida contable con la pérdida fiscal de la 

Compañía, fueron las siguientes: 
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(d) 

(e) 

  

2008 2007 

Pérdida neta (4,246,539) (296,202) 

Más- Gastos no deducibles 4,467 3,300 

Pérdida tributaria (4,242,072) (292,902) 
  

Pérdidas tributarias amortizables- 

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, las pérdidas tributarias 

amortizables ascienden a 4,242,072 y 292,902 respectivamente. 

Dichas pérdidas podrán deducirse en los cinco años siguientes al 

que se originaron, sin que excedan el 25% de la utilidad 

tributable de cada año. 

Reformas legales- 

Durante el año 2008, la Asamblea Nacional expidió varias 

reformas e interpretaciones a la Ley de Régimen Tributario 

Interno, al Código Tributario, a la Ley Reformatoria para la 

Equidad Tributaria del Ecuador, entre otras. Los principales 

cambios son los siguientes: 

. Deducciones por intereses en créditos externos- Serán 

deducibles los intereses pagados por créditos externos 

otorgados directa o indirectamente por partes relacionadas, 

siempre y cuando el monto total de dichos créditos no 

supere a! 300% del patrimonio de la Compañía. Los 

intereses pagados en exceso a la relación antes mencionada 

no serán deducibles. 

+ Retenciones en la fuente por pagos de intereses 

realizados al exterior- A partir del 1 de enero hasta el 31 de 

diciembre de 2009, la retención en la fuente por pagos de 

intereses en créditos externos será del 5%, siempre que los 

pagos no se realicen a paraísos fiscales o jurisdicciones que 

tengan una menor imposición y que la tasa de interés 

aplicada a dichos créditos no exceda a la tasa de interés 

máxima referencial fijada por el Banco Central del Ecuador. 

Sobre los intereses pagados en exceso a los determinados 

con la tasa máxima referencial, se aplicará el 25% de 

retención en la fuente. 

+ Reducción o exoneración del anticipo del impuesto a la 

renta- El Servicio de Rentas Internas (SRI) concederá la 

reducción o exoneración del anticipo del impuesto a la renta, 

siempre y cuando el contribuyente demuestre que incurrirá
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en una pérdida, que las rentas gravables disminuirán 

significativamente o que las retenciones en la fuente del 

impuesto a la renta cubrirán el impuesto a la renta por pagar. 

+ Impuesto a la Salida de Divisas (1SD)- El Impuesto a la 

Salida de Divisas (15D) se incrementa al 1% y se eliminan 

todas las exoneraciones, adicionalmente se establece la 

presunción de salida de divisas y la existencia del hecho 

generador cuando se realicen importaciones y 

comercialización de bienes, aún cuando los pagos se 

realicen directamente en el exterior. 

Eventos subsecuentes 

Modelo de negocio y metodología de precios de mercado de 

intercompañías (Cost Plus)- 

Constituye un modelo de negocios vigente entre las compañías del 

grupo Telefónica International Wholesale Services de Latinoamérica 

(TIWS), que facilita la fijación de precios de mercado para operaciones 

internacionales entre las compañías por venta de servicios de 

telecomunicaciones del grupo. 

Telefónica Intemational Wholesale Services Ecuador S.A. es parte de 

este modelo de negocios a partir del 22 de enero de 2009 

Las principales características de este modelo de negocios son las 

siguientes: 

e  Lared de telecomunicaciones de TIWS se considera como una 

nube de servicios de telecomunicaciones con varios puntos de 

entrada a la nube 

+  Laestructura de operación de la red pertenece al grupo TIWS, 

cada sociedad del grupo es principalmente responsable por vender 

los servicios ofrecidos en sus respectivos mercados. 

e Mientras cada Sociedad local no alcance el margen de rentabilidad 

establecido, estas sociedades facturarán a la casa matriz (TIWS 

América — Uruguay, dueña del cable submarino y equipos situados 

en aguas internacionales) por la prestación de servicios de 

telecomunicaciones por cuenta del grupo.


